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Nr 260.

Godk&nd av forsta kammaren den 5 juni 1917. 
Godkänd av andra kammaren den 5 juni 1917.

Riksdagens skrivelse till Konungen, dels i anledning av väckt motion 
om ändring av skattetariffen i gällande förordning om 
krig skonjunktur skatt, dels ock angående ändrad lydelse 
av 12 § i sistnämnda förordning.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 57.)

Till Konungen.

I en inom riksdagen väckt motion har hemställts, Datt riksdagen 
måtte besluta sådan förändring av skatteskalan uti förordningen om 
krigskonjunkturskatt, att med bibehållande av skattesatsen för lägsta 
beskattningsbara merinkomsten skatten vid en merinkomst av 300,000 
kronor må utgå med 30 procent och att skattesatserna i övrigt i an­
slutning härtill måtte undergå en skärpning».

Vad angår ifrågavarande förslag om skärpning av krigskonjunktur- 
skattens tariff, är riksdagen ense med motionären därom, att bland de 
utvägar, som måste anlitas för tillgodoseende av statens behov av ökade 
inkomster, jämväl bör tillgripas en höjning av berörda skatt. Skatte- 
tariflfens skärpning är givetvis beroende av, huru stor ökning i skatte­
intäkten som åsyftas. Billigheten synes kräva, att skärpningen begränsas 
till de högre merinkomsterna, exempelvis sådana över 100,000 kronor. 
Skäligt synes ock vara att låta progressionen stanna vid en maximisats 
av 32 procent. Inom bevillningsutskottet har vid den förberedande 
behandlingen av detta ärende med sakkunnigt biträde utarbetats en
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skattetariff, som för merinkomster till och med 100,000 kronor samman­
faller med den nu gällande (8 § förordningen om krigskonjunkturskatt) 
men sedermera, under bibehållande av samma intervaller i följden av 
inkomstbelopp, låter skatteprogressionen i något snabbare stegring fortgå 
till 32 procent, som nås vid beskattningsbar merinkomst å 700,000 kronor. 
Verkningarna av denna, av riksdagen nu beslutade tariff framgå av 
några jämförande siffror:

Riksdagens skrivelse Nr 260.

Beskattningsbar
merinkomst.

Kronor.

Skattebelopp i kronor.

Gällande
tariff.

Utskottets
förslag.

100,000 17,000 17,000
150,000 27,000 27,750
200,000 38,000 40,000
300,000 63,000 69,000
400,000 92,000 104,000
500,000 125,000 140,000
700,000 175,000 224,000

Med avseende å den beräkneliga vinsten i skatteintäkt genom 
tariffens skärpning på angivet sätt vill riksdagen erinra, att, såsom 
Eders Kungl. Maj:t i annat sammanhang (proposition nr 130) meddelat, 
enligt en inom finansdepartementet verkställd undersökning innevarande 
års taxering till krigskonjunkturskatt, med tillämpning av gällande tariff, 
synts komma att lämna ett skatteresultat av 140 miljoner kronor, samt 
att, enligt vad riksdagen erfarit, för 1918 motsvarande belopp approxima­
tivt uppskattats till ungefär en tredjedel av det förra. Med användning 
vid årets taxering av den av riksdagen beslutade tariffen uppkommer, 
enligt vad sakkunnig person beräknat med ledning av 1916 års skatte­
längder och under förutsättning, att 1916 års krigskonjunkturvinster 
efter sin storlek fördela sig proportionellt mot 1915 års vinster, eu 
ökning i skatt av nära 15,000,000 kronor. Då det ansetts kunna 
antagas, att berörda vinsters ökning under 1916 i främsta rummet 
skulle falla på de mycket stora beloppen, torde den beräknade skatte- 
summan med säkerhet komma att något överskridas, så att totalavkast­
ningen enligt den skärpta skalan kunde approximativt uppskattas till 
155 å 160 miljoner kronor. Enligt en under motsvarande förutsättningar 
gjord kalkyl för 1918 skulle ökningen det året uppgå till åtminstone 
5,000,000 kronor, vadan för båda åren sammanlagt skulle vara att för­
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vänta en ökning av 20 å 25 miljoner kronor. Nu torde icke vara osanno­
likt, att 1917 års krigskonjunkturskatt även med gällande tariff komme 
att stiga avsevärt högre än enligt ovanstående beräkningar. På initierat 
håll har densamma sålunda uppskattats till ej mindre än 200 miljoner 
kronor. Efter sistnämnda uppskattning skulle skattesatsernas skärpning 
enligt riksdagens beslut kunna antagas för 1917 och 1918 tillhopa med­
föra en ökning i skatt av omkring 30,000,000 kronor. Förutsättning 
är dock, såsom ovan framgått, att denna tariff får träda i tillämpning 
redan vid innevarande års taxering.

Enligt 12 § förordningen om krigskonjunkturskatt skall uppbörden 
förrättas »vid särskild uppbördsstämma enligt de närmare bestämmelser, 
som av Konungen meddelas». Med stöd härav har Eders Kungl. Maj:t 
utfärdat »kungörelse om uppbörd av krigskonjunkturskatt» den 27 januari 
1917, och är i § 6 av denna kungörelse föreskrivet, att uppbörden skall 
förrättas under tiden 15 februari—15 mars å dagar, som Konungens 
befallningshavande äger bestämma. 1916 års debiterade krigskonjunktur­
skatt, som i enlighet härmed uppburits vid en enda uppbördsstämma, 
har, som ovan påpekats, uppgått till inemot 80,000,000 kronor eller 
flerfaldigt mera än som beräknats. Det ligger i sakens natur, att 
inbetalning till statsverket på en gång av så stora belopp, som här varit i 
fråga, måste ej blott betunga de skattskyldiga själva utan även vålla viss 
stockning i penningmarknaden, önskemål om ett förändrat inbetalnings- 
sätt med uppdelning på terminer hava ock framträtt i den offentliga 
diskussionen. Då 1917 års krigskonjunkturskatt kan förväntas uppgå 
till kanske dubbla beloppet, är det tydligt, att de olägenheter, som i år 
yppats, skulle göra sig vida starkare gällande vid nästa års uppbörd. 
Det har därför synts riksdagen vara av behovet påkallat, att uppbörden 
blir fördelad på två eller flera uppbördsstämmor. Enligt vad riksdagen 
erfarit, har Eders Kungl. Maj:t redan haft frågan under övervägande, men 
torde det vara lämpligt, att även i detta sammanhang uppmärksamheten 
fästes vid saken. För övrigt har riksdagen, då nuvarande ordalydelse 
av 12 § möjligen kan anses hindra Kungl. Maj:t att förordna om flera 
uppbördsstämmor än en, haft särskild anledning upptaga frågan, och 
har riksdagen till undanröjande av sådant hinder antagit förändrad 
lydelse av denna paragraf.

Riksdagen får för Eders Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen 
på grund av det ovan anförda beslutat, att 8 och 12 §§ i gällande för­
ordning om krigskonjunkturskatt skola erhålla följande ändrade lydelse:1)
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*) Ändringarna i nu gällande lydelse äro betecknade med kursiverad stil.
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8 §•
Krigskonjunkturskatt beräknas enligt denna

Beskattnings­

Tariff.
Ökning för varje 

fullt Hundratal
Skatte­ kronor, som fallerbar mer­

inkomst.
Procent­

tal.
belopp. mellan de i kol. 1 

angivna inkomst­

Kronor.
beloppen.

Kronor. Kronor.
2,000 12 240 13

20,000 13 2,600 15
40,000 14 5,600 17
60,000 15 9,000 19
80,000 16 12,800 21

100,000 17 17,000 21.6
150,000 18.5 27,750 24.5
200,000 20 40,000 27.5
250,000 21.6 53,750 30.6
300,000 23 69,000 33.5
350,000 24.6 85,750 36.5
400,000 26 104,000 36
500,000 28 140,000 40
600,000 30 180,000 44
700,000 — — —

För m erinkomst, som uppgår till 700,000 kronor eller därutöver, 
utgör skatten 32 kronor för varje fulla 100 kronor.

12 §.
Krigskonjunkturskatten uppbäres i särskild ordning enligt de närmare 

bestämmelser, som av Konungen meddelas.
Med anmälan om sina sålunda fattade beslut, får riksdagen anhålla 

att Eders Kungl. Maj:t ville förordna om beslutens ikraftträdande i så 
god tid, att 8 och 12 §§ i sin ändrade lydelse må bliva tillämpade redan 
med avseende å innevarande års beskattning.

Stockholm den 5 juni 1917.

Med undersåtlig vördnad.

STOCKHOLM, ISAAC MARCUS' BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1917.


